

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 5

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.), проведено на 11.04.2024 г.

ОТНОСНО: Т.2. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева, и.ф. административен ръководител-председател на Районен съд - Сливница, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Сливница.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Софийски окръжен съд, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ при ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет приема, че по отношение на Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева, и.ф. административен ръководител-председател на Районен съд - Сливница, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Сливница.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

2.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева, и.ф. административен ръководител-председател на Районен съд - Сливница, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Сливница.

2.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ
ПО ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /**

ОЛГА КЕРЕЛСКА

*Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:
Г. Я.*

СТАНОВИЩЕ

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС,
изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева**, и.ф. административен ръководител-председател на Районен съд - Сливница, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Сливница.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Софийски окръжен съд, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ при ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата.

Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева е завършила висшето си юридическо образование в Бургаски свободен университет през 1996 г. Придобила е юридическа правоспособност с удостоверение № . 997 г. на МП. Има 27 години юридически стаж в органите на съдебната власт като следовател (9 г.) и съдия. С решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол № 1/10.01.2017 г. е повишена в ранг „съдия във ВКС/ВАС“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Софийски окръжен съд.

Съдия Гергинска се ползва с репутация на почтен и принципен човек с висок морал и поведение, което напълно съответства на изискванията за професионална етика на магистрата. За периода от назначаването ѝ в РС – Сливница тя се утвърди като уважаван от колегите си съдия.

Съдия Гергинска е независима и безпристрастна. При изпълнение на служебните си задължения се ръководи единствено от вътрешното си убеждение и закона, като не се поддава на натиск, заплахи, стимули, преки и косвени влияния от представителите на друга власт - публична или частна, вътрешна или външна на съдебната система.

Отстоява своята безпристрастност, като установява истината за фактите единствено на основата на обективен анализ на доказателствата по конкретното дело, създава условия за равнопоставеност между страните и техните процесуални представители и избягва поведение, което може да се

възприеме като предразположеност, предубеденост или предразсъдък, основан на раса, произход, етническа принадлежност, пол и религия.

При постановяване на съдебни актове в рамките на общите и абстрактни норми на закона отчита особеностите на всеки конкретен случай и го решава, опирайки се на критерии, свързани с общочовешките ценности и ценностите на демократичната правна уредба. Зачита правото на страните да изразяват становища, да изказват твърдения и възражения в рамките на производството, в което са участници. Постановява съдебните си актове само когато е убедена, че в рамките на закона са справедливи. В случаите, когато законът предоставя на магистрата възможността да решава определени въпроси по преценка, водещо начало за нея е изискването за справедливост.

В рамките на закона гарантира публичност на действията и решенията си, като същевременно внимава да не бъдат засегнати законните права и интереси на участници в производството.

Чрез своите действия и актове изразява уважението, което дължи на колегите си, гражданите, адвокатите, страните и останалите участници в процеса.

Съдия Гергинска е открита и търпелива за изслушване и възприемане на нови и различни аргументи, мнения и гледни точки. Въздържа се от всякакви действия, които могат да компрометират честта и достойнството на магистрата в професията и обществото. Чужда е на материални и нематериални облаги, излизащи извън рамките на закона и морала, независимо от естеството им, които могат да поставят под съмнение нейната безпристрастност и независимост.

Съдия Гергинска се стреми към повишаване на професионалната си квалификация и подготовка, като предприема необходимите действия за поддържане и повишаване на своите знания, умения и лични качества за правилното изпълнение на правомощията си.

Не използва неправомерно информацията, станала ѝ известна при осъществяване на нейните функции. Обсъжда само принципни правни проблеми, като в такива случаи запазва в тайна конкретните факти по преписките и делата и не разгласява сведения за личния живот на гражданите или такива, които увреждат интересите на лица или тяхната репутация. Не изразява публично предварително становище по конкретни преписки и дела.

Не допуска участието си в производства при наличие на конфликт на интереси. Не заема друга длъжност, не извършва дейност и не упражнява професия извън предвидените в ЗСВ.

Декларира доходите и имуществото си по реда и в сроковете на Закона за публичност на имуществото на лица, заемащи висши държавни длъжности.

Нашето мнение е, че максималната положителна оценка е съответстваща на поведението на съдия Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева при спазване на правилата на професионалната и човешката етика.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат“ на ВП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки срещу Ангелина Гергинова Гергинска – Йорджева.

В Софийска градска прокуратура по отношение на Ангелина Гергинова Гергинска – Йорджева не са водени предварителни проверки и досъдебни производства.

Срещу съдия Ангелина Гергинова Гергинска – Йорджева в ИВСС не са постъпвали сигнали по раздел I „б“ от глава девета ЗСВ.

Съдия Ангелина Гергинова Гергинска – Йорджева през 2023 г. е подала декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175 ж, ал. 1 ЗСВ.

По отношение на производствата по глава трета „а“ ЗСВ са постъпили 2 заявления за забавено правосъдие, по което съдия-докладчик е и Ангелина Гергинска – Йорджева, както следва:

- Заявление с вх.рег.№ РС-21-398/23.09.2021 г., във връзка с т.д.№ 3020/2012 г. по описа на СГС, по което съдия докладчик е Ангелина Гергинска – Йорджева. Извършена е проверка и е изготвен констативен протокол. Изплатеното обезщетение е в размер на 2800 лв.;

- Заявление с вх.рег.№ РС-22-80/25.02.2022 г., във връзка с НОХД № 62/2016 г. по описа на РС-Сливница, по което съдия докладчик е Ангелина Гергинска – Йорджева. Извършена е проверка и е изготвен констативен протокол. Изплатеното обезщетение е в размер на 2400 лв.

Данните за подадени заявления срещу нарушаване правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок и за изплатени обезщетения по тях, нямат характер на нарушение на Кодекса за етично поведение на българските съдии.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС се установи, че през последните пет години срещу Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева е постъпил сигнал от ИВСС с вх.№ ВСС-4009/27.03.2019 г. по чл. 54, ал.1, т. 5 ЗСВ с препоръки към административния ръководител на РС – Сливница да извърши проверка на организацията на работа на съдия Гергинска - Йорджева по конкретно гражданско дело. След извършена проверка, административният ръководител на РС – Сливница е счел, че не е необходимо налагането на дисциплинираща мярка по чл. 327 ЗСВ.

Срещу съдия Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева през последните пет години не са образувани дисциплинарни производства и няма наложени дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т.3, 4, 5 или т.6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените от Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева декларации пред Сметната палата и имотното ѝ състояние.

Въз основа на гореизложеното, следва да се приеме, че по отношение на Ангелина Гергинова Гергинска - Йорджева, и.ф. административен ръководител-председател на Районен съд - Сливница, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Сливница.

Днес, 15.04.2018 г. се запознах със становището на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет.

Подпис:.....

Име и фамилия Ангелина Гергинска